Otto imperator piissimus ad instantiam sancti prioris Romoaldi concessit de
monasterio sancti Apollenaris in Classe / omnes terras, et predia, illi pertinentes in
comitatu Ferrariensi et A<d>riensi quas in contracambium / acceperat, scilicet omnia
predia que pertinuerant ad ecclesiam sancti Cassiani (1), cum ecclesia cum piscariis/
et ceteris appenditiis, ut de memoratis proprietatibus fieret, monasterio eremitarum in
insula que / vocatur Pereo, liberum penitus et exemptum <h>arum; preferit nominatim
prefatum sanctum Romoaldum / in abbatia et toti eremo predicti sancti Cassiani, dans
monachis suis post ipsorum (a) obitum libertatem eli/gendi sibi capitulariter abbatem
qui etiam posset a quocumque catholico presule bandiri. Anno Domini (millesimo
primo), octavo calendas (b) maii, et imperii sui anno quinto, Ravenng. Sub pena librarum
(centum) Ravennatium.//

Privilegio secundo idem Octo confirmat omnia supra scripta, confirmans insuper
et roborans omnes sortes et/ portiones quascumque habuit vel pertinuit sibi de fundo
Ravenne cum castro que sunt posite super/ Gurgum (2), et insuper concedens omnem

a) Cosi per ipsius.

b) Cosi forse per mensis.

¢) Cosi per mansos.

d) Cfr. (b).

e) O Fuscorum.

f) Cosi per subrectores.

¢) Sancti Donati aggiunto in margine, dalla stessa mano.
h) Cosi forse per foro loci, o ancor meglio per seculo.

i) Cosi forse per donnacionibus.

1) Cosi per piscarie.

1) La chiesa ¢ verosimilmente da riconoscersi come il primitivo luogo di culto degli
eremiti. Stando ai tre ristretti datati al 1001 parrebbe che I'8 maggio I'edificio intitolato
a S. Adalberto non fosse ancora in essere, in quanto si fa riferimento all’“eremo... di
S. Cassiano”, e che "oratorio cosi intitolato, inaugurato nel mese di dicembre, non
sostituisse la preesistente chiesa, poiché ivi si celebro la cerimonia di dedicazione.
Purtroppo non mi ¢ stato possibile, per ora, reperire altra documentazione circa I'edificio
di culto.

2) 1l sito denominato gurgum cra localizzato in Ravenna, in prossimita del
mausoleo di Teoderico, come si evince, ad esempio, dalle indicazioni fornite dagli atti
di un placito tenuto in Ravenna da Ottone I (983 luglio 16, Ravenna, ed. I placiti del
“Regnum ltaliae”, a cura di C. Manaresi, II, 1, Roma 1957, n. 204, pp. 231-236) ¢ dalla
donazione ASR, CRS, S. Vitale, 1, IV, n. 7, 1038 novembre 24, Ravennae: donazione
del monasterium di S. Stefano in Marmorato a Petrus prete ¢ monaco, preposto del
monastero di S. Maria in Palazzolo. Edizioni: Bullarium Casinense, cit., I, n. 88, pp.
80-81 (con indicazione dell’anno errata, 1039); FaNtuzzi, Monumenti ravennati, cit., 11,
n. 36, pp. 77-78 (che la trae dal Margarini con I'indicazione dell’anno ancora errata).
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terram de Baltignana cum toto territorio, et Baltignanam maiorem et minorem et Lanize
atque fundum Caltuzini, et fundum Bonisago et mansor (¢) duos/ in Canario (3), et sex
massaritias in Faurecano et plebem sancti Stephani in Faurecano, cum/a[c]quis et
paludibus et terris. Apposita suprascripta pena librarum (centum), media camere et
media/ ipsi monasterio; contra violantes et cetera. Anno Domini (millesimo primo),
decimo kalendas (d) maii, et imperii sui/anno quinto, Ravenng.//

Privilegio (tertio) idem Octo teritius ordinat monasterium in honorem sancti
martiris Adalberti ei proficiens/ abbatem prefatum sanctum Romoaldum ei donans
cambium suprascriptum quod de cenobio sancti Apollenaris/ in Classe per firmam
commutationem ut supra acceperat, insuper donans dicto monasterio sancti Adalberti/
de regali et publica re curtem de Asseriata cum omnibus pertinentiis suis, excepto fundo
et/ loco qui dicitur Paulanti et que retinet Mauritius in integro, portum de Volana (4)
cum omni pertinentia/ et piscationibus suis et locum Tuscorum (e) et alia iura cum
omnibus pertinentiis suis. Dans eandem auctoritatem ut supra eligendi abbatem et cetera.
Sub pena et cetera. Anno Domini (millesimo primo), decimonono kalendas/decembris,
in insula Pereo prope ecclesiam sancti Cassiani./

Henricus secundus imperator suo privilegio suprascripta omnia confirmat et donat
eidem monasterio/ sancti martiris Adalberti, insuper et tres escusatos in Ferrariensi sed
et habitatores/ supradictorum locorum dicto monasterio subrectorum (f) exemptos facit
ut nullam solvant pensionem/ nisi dicto monasterio debitam, nec observent alicui planta,
nec distrigantur iudicio/ sine abbatis presentia vel sui nuntii astantis persone. Riparum
quoque eiusdem monasterii nulla/ tenus alicui monasterio prebeant, sed libera absque
omnium controversia quocumque volunt peragant. Confirmans prefatum sanctum
Romoaldum in dicti monasterii abbatem, et reliqua omnia/ ut in superioribus privilegiis.
Anno Domini (millesimo tertiodecimo), et sui regni (decimosecundo), Ravenng./

Henricus tertius imperator suo privilegio confirmat dicto monasterio suprascripta
omnia,/ anno Domini (millesimo quinquagesimoquinto), imperii vero sui anno (nono),
decimooctavo kalendas iulii. Actum in Septimo.//

Calixtus papa secundus suo privilegio dictum monasterium in apostolicg sedis
tutelam protecionem/ [nem|que suscepit, confirmans ei possesiones et bona omnia
habita et in poste/ rum habenda nominatimque infrascripta, videlicet ecclesiam sanctorum
Cosmi et Damiani, ecclesiam/ sancti Cosmi, ecclesiam sancti Joannis in Liba (5),

3) Probabilmente il sito successivamente noto come Villa di Cannaro, in territorio
di Faenza, per la cui localizzazione cfr. ACR, Piante topografiche, n. 736 (a. 1747);
ASR, CRS, Classe, vol. 119 (a. 1747 circa).

4) Successivamente fra le abazie di Pomposa e del Pereo nacque una vertenza circa
il controllo del porto di Volano. Nel 1016 I'arcivescovo Arnolfo riuni presso ’abazia
di Pomposa un placito per dirimere la lite insorta fra i due istituti, che si concluse,
qualche tempo dopo, in favore di Guido da Pomposa. Sulla questione e per la
documentazione relativa cfr. Novara, Il complesso, cit., p. 44 e nota 18, pp. 44-45.

5) Si tratta della pieve di S. Giovanni in Libba presso Fusignano (Ra), nella diocesi
di Faenza. Cfr. al riguardo G. Santony, S. Giovanni in Libba e Fusignano, Faenza 1923.
Per la localizzazione del sito denominato Libba cfr. inoltre ACR, Piante topografiche,
n. 523,
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quartam partem cum decimis pesca/ riis et oblationibus suis, et totam decimationem
ronchoris, salvo que est in Liba/ et in plebe Sancti Petri que est infra Silvas, ecclesiam
sancte Marie in Fabriaco (6), medieta/te ecclesiam sancte Crucis, ecclesiam sancte
Marig, sancti Silvestri et sancte Margarite in/curte Beneniani, cum pertinentiis earum,
ecclesias sancte Marie in Buita (7), sancti Blasii/in Medicina (8), sancti Pauli in Feraria,
sancti (Christo) phori in Figarolo, sancti Adalberti in /Massa, sancti Donati (g), sancte
Marie in Pado veteri, (9) sancti loannis in Ciparello, sancti Michealis/ in Alione, et etiam
locum iuris sedis apostolice situm in Ravennati suburbio et mansos/ tres positos in
Materraria, et massiolam que vocatur Tilliaveria, et cetera. Anno/Domini (millesimo
centesimo vigesimotertio), kalendas iulii, pontificatus sui anno (quarto), Laterani
datum.//

Federicus imperator suo privilegio confirmat monasterio suprascripto sancti martiris
Adalberti eiusque/ abbati ac convenctui omnia suprascripta ¢os monasterium, possesiones
et bona ac homines in/eius possesionibus et locis habitantes, in suam defensionem et
imperialem tutelam/ suscipiens atque protecionem sed et insulam ipsam vocatam Pereo,
in qua dictum/ monasterium constructum est cum suis terminis et appenditiis, videlicet
ab uno capite Pado/ renum, a secundo latere medio Pado iuveniaco (10), a (tertio) latere
canale inte/grum quod vocatur Augusta descendens in Padum per fossam que dicitur
Humana, a (quarto)/ latere canale quod vocatur Franzanum. Confirmans insuper omnia
predia et omnes/ possessiones, cum suis ecclesiis quas predicti monasterii monachi iuste
habent et tenent, in comitatu Ferrariensi et Adriensi, et in comitatu de Figarolo, et in
curte de Massa cum terminis istis: a primo latere terra sancti Petri de Roma, a (secundo)
latere fossa cum valle que dicitur Maraula, a (tertio) latere fossatum quod dicitur de
Neruli, a (quarto) latere fossatum que dicitur Palestrina, sed et omnia alia eius bona
presentia et futura eos et ipsa/ et dictum monasterium, ac homines in eius locis et bonis
habitantes ab omni oppres/ sione, gravamine, subiectione, servito et ductione, liberans